
CADERNO 1  9SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2012

PORTARIA Nº 0040/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 10/2/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340890
CONSIDERANDO: o TD de MÁRIO JOSÉ ATAIDE LOBATO e outros, 
os quais relatam condutas atribuídas ao DPC RONALDO LOPES 
DE OLIVEIRA, lotado no município de Igarapé-açu, que, em 
tese, caracterizariam transgresão disciplinar, conforme Parecer 
e documentação anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340869

Dispensa: 1/2012
Data: 01/02/2012
Valor: 72.000,00
Objeto: Dispensa de Licitação, para prestação de serviços de 
publicação no Diário Oficial do Estado.
Fundamento Legal: fundamentação legal o art. 24, inciso XVI, 
da lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 01/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRESA OFICIAL DO ESTADO
Endereço: TRAV DO CHACO, Bairro: MARCO, 2271
CEP. 66093-410 - BELÉM/PA
Telefone: 9140097808
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341107

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 07/07/2011
Valor: 0,00
Vigência: 08/02/2012 a 08/04/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo do Contrato nº 019/2011-
PCE, para conclusão da Obra de reforma e ampliação de um 
prédio para implantação do Pró-Paz, na cidade de Santarém/
PA, por mais 60(sessenta)dias contados do dia 08/02/2012 à 
08/04/2012.
Contrato: 19-PCE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06243130573350000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, Bairro: Prainha, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PA
Telefone: 9335225873
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340966

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 31/01/2012
Valor: 339.787,14
Vigência: 01/02/2012 a 31/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original, de acordo com art.57, 
inciso II, da Lei Federal nº8.666/93.
Contrato: 57-08
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

06181134274080000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: NORTE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, SN
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132123138
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340515

PORTARIA: 164-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor             Matricula
PEDRO PAULO AMORIM BARATA     TEN CEL PM CMT CPR 9     5179874
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340520

PORTARIA: 165-DF-2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula
LAURI ROBERTO FERREIRA DA SILVA               TEN CEL PM SUB CMT CPR 8 3386872
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº041/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340653

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 041/2012 - DAL.
A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandante do DPM de Tucumã/PA, fiscal 
do Contrato Administrativo nº 003/2012, cujo objeto destina-se 
a locação de imóvel para abrigar o DPM de Tucumã/PA, tendo 
como locadora a Srª MARINALVA BATISTA DE OLIVEIRA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340970

PORTARIA: 003/2012
Objetivo: ACOMPANHAR ASSOCIADO DO FAS PM PARA 
AVALIAÇÃO CARDIOLÓGICA NA CAPITAL DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119/84
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5688698/EDILSON A. BEZERRA DO NASCIMENTO (SARGENTO) 
/ 5.0 diárias (Alimentação) / de 03/02/2012 a 08/02/2012<br
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340934
PORTARIA Nº 004/12-FAS/CESO

O Presidente  do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA Nº 027/12-DP/1 e, considerando o disposto na Lei 
Federal nº 8.666, de 21 JUN 19933, em seu art. 51;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores militares: MAJ QOPM RG 18294 
WELLINGTON ARAÚJO DE MELO, na qualidade de presidente; 
MAJ QOCPM RG 23097 SANDRA SUELY MACHADO MONTEIRO 
e 1º TEN QOAPM RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES 
ALMEIDA, como membros; e, SUBTEN PM RG 19344 LUIZ 
AUGUSTO MONTEIRO PINHEIRO, como suplente, para, juntos, 
constituirem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, cuja 
investidura observará o periodo de 12 (doze) meses, observando 
os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da 

moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade 
administrativa, da eficiência, da vinculação ao instrumento 
convocatório, do julgamento objetivo e dos atos que lhe são 
correlates;
Art. 2º - Revogar os termos da PORTARIA Nº 001/2011-FAS PM, 
publicada no DOE de 28 JUL 2011
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de fevereiro de 2012
HÉLIO LISBOA DA SILVA –  TEN CEL QOPM
Diretor do FAS/CESO PM

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340672

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 22/11/2011
Valor: 251.397,55
Vigência: 22/11/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Este Termo Aditivo tem como objeto o reajuste no 
valor global da obra que passará de R$ 862.840,20 (oitocentos 
e sessenta e dois mil, oitocentos e quarenta e vinte centavos) 
sofrendo um acréssimo de 25% passando para um valor de R$ 
1.078.550,20 (um milhão e setenta e oito mil reais, quinhentos 
e cinquenta reais e vinte centavos), ficando o Termo Aditivo no 
valor de R$ 215.397,55 sendo os reajustes realizados conforme 
constam na planilha orçamentária de realinhamento de preços 
anexos ao presente termo.
Contrato: 22
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134226040000    449051               0106000000          Estadual
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 92
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 3223576400
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340718

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 27/02/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo por mais 60 (sessenta) dias, a contar da data da assinatura 
deste Termo, para a conclusão das obras do Prédio do Centro de 
Atividades Técnicas (CAT).
Contrato: 22
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134226040000    449051               0106000000          Estadual
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 92
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132235764
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340713

PORTARIA: 238/2012
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Obidos/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191022/LUCIVALDO ALMEIDA PEREIRA (AGENTE PRISIONAL) 


